cōfōse deoſcentibus religiosis anno primo admiſtationis ſuā procuravit canonizationem et translationem corporis sancti Stephani, cooperanti-bus Heliā Burdegalensi, Sebrando Lemovicensi, ac Bertrando Agennensi episcopis, missis ad ſedem apostolicam duobus Gerardi diſcipulis Roberto et Guillelmo, cum litteris prædictorum prælatorum, ac etiam aliorum epifcoporum, abbatum, ac principum. Bulla data eſt XII Kal. Apr., pontificatus Clementis an. II. Cāterum hic prior zelo diſciplinæ

A monasticæ ſtudium litterarum feliciter adhibuerat, ut pote ſancti Stephani gesta perſcripſit, edita in libro qui *Speculum* appellatur. Ejus epitaphium hæc de eo nos docet: *Hic jacet domnus Gerardus VII prior; mansit in prioratu x annis, tribus mensibus. Postmodum amotus obiit XIII Kal. Maii; quia dum adhuc viveret, priorati renuntiavit, et inter priores Grandimontis honorifice ſepultus fuſt.*

VITA S. STEPHANI DE MURETO

AUCTORE GERARDO ITHERII.

(Vide ſupra, col. 1005.)

REVELATIO CUJUSDAM FRATRIS

DE DEPOSITIONE WILLELMI DE TRAHINACO GRANDIMONTENSIS PRIORIS.

Circa annum 1180.

(MARTEN.. *Anecd.*, tom. I, col. 604, ex ms. Vindocinensi annorum circiter 500.)

Fratri Widoni WILLELMUS.

Est quidam frater in Grandimonte adhuc vivens, ſacerdos, vir religiosus, et boni testimonii, domino priori Guillelmo, et antecessoribus ejus, quondam familiarissimus, cuius nomen tacebitur, plenus virtutibus, honestus vita et moribus, parcus in cibo et in potu, tardus ad iram, tardus ad loquendum, dulcis eloquio, humilis in omni converſatione ſua, justus et placens coram Deo et hominibus, incedens in omnibus mandatis Domini ſine quarela. Hujus enim officium eſt ſemper psalmos legere, aut orare, et genua flectere ante Deum ita ut jam per omnia Deo dignus, ſi ſas eſt, in carne mortali angelis ſimilis effectus, in cœleſti regno vivus a Domino transferri debuſſet. Hic ergo jacebat proſtratus in oratione ante crucifixum in capitulo, et Deum toto cordis diſiderio exorbat. Et ecce vigilanti ei, et pro cœleſti regni percepſione ſpiranti, quidam frater ſacerdos, non multum ante defunctus, nimio candore veſtitus apparuit, amicus ejus et ſocius, et omnibus nobis notiſſimus, nomine Bernardus de Rocha, quem dominus prior Willelmus a puero nutrierat, et virgo virginem admodum diligebat, et ipſe eum, ita ut etiam illo vivente ejus dentem in pectinario pro reliquiis portaret. Unde diuina diſpoſitione factum eſt, ut quos una charitas invicem viventes ligabat, defunctos conjungat; nam dominus Willelmus prior Grandimontis, ut ſere omni mundo notum eſt, pro

B injuria quam a fratribus ſuis patiebatur, exſul et peregrinus Romæ migravit ad Christum: cuius ſanctitatis virtutisque præconium omnium noſtrum novit ecclesia, quod etiam crebra testantur miracula. Frater autem jamdictus B. ab Occidentalibus partibus Romam p̄ergens ejus videre ſepulcrum, ibi ſimiliter defunctus eſt. Ubi aperte ostenditor quantum vivens dilexerat, quem etiam in tantum mortuus diligebat, ut cum de longinquis regionibus ad ſe venire, et ſecum tumulari, Deo ordinante, voluſiſſet. Erat enim frater ille affabilis et amabilis valde, et ſine crimine virgo, ut dictum eſt, ab infantia in Dei ſervitio perseverans. Hunc ergo cum vidiſſet ſacerdos ille prædictus ſtantem ante crucifixum in alba, obstupuit; non tamen vehe- menter expavit, utpote vir spiritualis, et ſupernis visionibus assuetus, ſed caput parum ab oratione erigens, ac aspiciens, dixit: « Domine Bernarde, vos eſtis ille? » Cui ipſe: « Ego ſum, inquit, Bernardus de Rocha. » Tunc interrogavit eum frater ille, dicens: « Domine, quomodo eſt de vobis? » Cui respondit: « Mihi quidem bene eſt, quia ſal- vatus ſum, ſed de Gerardo conqueror, qui noluit nomen meum ſcribi in Kalendario; ſed ego vindi- cabor de illo, » de Gerardo ſcilię priore loquens, ſed nolens eum appellare priorem. Postea inter- rogavit eum iterum ille vir sanctus ſacerdos, ita inquiens: « Domine, dicio mihi: quomodo eſt domino Guillelmo priori? » At ille respondens: « Se-

tis, inquit, pro certo quod ipse est cum Domino Iesu Christo in regno cœlorum, et Deus in cœlis coronavit eum coram se. His ita dictis, disparuit, et frater ille latu ab oratione surrexit. Ilanc itaque visionem sacerdos ille mihi familiariter narravit, et verum est testimonium ejus, sed ipse non vult eam interim divulgare, ne forte ei in odium vel

A jactantiam verteretur. Neli tam divina opera silentio tegere; sed ea scripto memorie commendare, et maxime quia præconia sanctitatis domini Wilhelmi prioris nullus suorum fidelium discipulorum debeat reticere, sed prædicare, laudare, lætari, atque gaudere. Valete.

VITA B. HUGONIS DE LACERTA

S. STEPHANI, ORDINIS GRANDIMONTENSIS INSTITUTORIS, DISCIPULI

Auctore Guillelmo DANDINA, Grandimontensi, cognomento de S. Savino, suppatri.

(Post annum 1157.)

(MARTEN., Ampl. Coll. VI, 1143, ex codice Grandimontensi ætate ipsius auctoris exarato.)

1. Igitur dominus Stephanus pater primus et fundator totius religionis nostræ per quem divina clementia nobis et per nos cæteris lumen veritatis innovit, Arvernus oriundus certa plurimorum relatione comprobatur et creditur. Nam cum primum sanctus Dei generis nobilitatem, amorem rerum, fluxam sæculi gloriam, escarum variam delectationem, et reliqua remissionis blandimenta, quasi quodam vitaret incendium, quodam rapido cursu pervenit Muretum, in quo se constituens, novus hospes habitavit. Exinde cum voluntati ejus merita religionis succrescerent, iam omnibus sæculi vinculis liber, arduum atque asperum arripuit institutum. Disponens igitur lege vitae durioris se strin gere, inediæ et vigiliarum tantum patiens coepit esse, ut eum sibi met fore crudelem non dubitares. Pernoctans in oratione, edebat semel in die, sèpissime tantum post solis occasum; nonnunquam bicono, triduo jejonus permanens, quarto demum reficiebatur die; sumebat vero panem et salem quandoque, potumque perparvulum aqua, unguenta penitus repudiens. De vino quoque putavimus melius reticere, quam quidquam dicere, præsentim cum illum ab eo penitus triginta annis continuè abstinuisse audivimus, nisi cum communionem Domini acciperet in decretis sibi diebus. Quanto autem pannorum in æstate fruebatur, tanto in hieme erat contentus: quibus etenim in die, eisdem utebatur in nocte. Quietia autem membra concedens, duobus invicem conjunctis asseribus atque cilio utebatur; D lorica tamen sepper induita desuper, aliquoties etiam super nudam humum jacebat. Cujus etenim vita sermone est satis luculentio, caro paterni amoris studio, alias scripta in sacractionibus locis pro summo honore habetur et conservatur. Hic denique ex quo eremum aridam intravit, Christo servire ex corde desiderans, ut de suis aliorumque meritis mercedem in cœlis acciperet copiosam, fra-